
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 45Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA N° 487/2016 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO O Atestado Médico de Gercino Corrêa da 
Costa CRM 6228/PA de 19 de Outubro de 2016; Roberto da 
Costa Wanzeller CRM/PA 1518 de 21 de Outubro; Edu Silva CRM 
11162/PA de 24 de Outubro de 2016

R E S O L V E:

CONCEDER 06 (Seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor ELDO DA ROCHA E SILVA, matrícula funcional 
nº 5890281/1 ocupante do cargo de Radialista – Operador de 
Áudio, lotado no Departamento de Programação e Operação, no 
período de 19 à 24/10/2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 116186

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 490/2016 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da C.I. N° 255/2016 - DTV, de 
13/10/2016.

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor; PAULO AFONSO RODRIGUES DA 
SILVA, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE ESTÚDIO, 
Matricula funcional nº 5156572/1, para substituir o servidor; 
OSMAR MONTEIRO JORGE JUNIOR, ocupante do Cargo 
em Comissão de ASSISTENTE II, Matrícula Funcional nº 
54196929/3, que estará ausente de férias no período de 
03/11/2016 a 02/12/2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 116164

PORTARIA Nº 498/2016 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
247/2016 de 04/10/2016 da Diretoria  de  TV.

R E S O L V E:               

DESIGNAR a servidora PALOMA LIV NÉ DE ANDRADE LIMA, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
Matricula funcional nº 54197900/5, para responder pela Diretoria 
de Televisão, durante o período de 01 a 30/11/2016, na ausência 
do titular, WILSON PENNER JUNIOR, ocupante do cargo de 
Diretor, Matrícula funcional nº 3180573-2, que estará ausente de 
férias durante este período.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                              

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 116150

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 482/2016 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de Técnica, constante no Processo nº 
433142/2016, de 21/10/2016.

R E S O L V E:

1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM MANUTENÇÃO DE RÁDIO, matrícula funcional nº 8042984/1 
e C.P.F.: 371.431.312-53; no valor de R$ 200,00 (Duzentos 
reais), para cobrir despesas com transportes, Obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária;

Programa de Trabalho: 658236

Natureza de Despesa: 339030

Fonte: 0101

2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE LIVEIRA DE LIMA PONTES

Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 116118

PORTARIA Nº 489/2016 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria da Rádio, constante no Processo nº 
2016/437864, de 26/10/2016.

R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; PAULO 
GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 
54197275-4 e C.P.F.: 306.517.862-15; no valor de R$ 350,00 
(trezentos e cinquenta reais), para ocorrer despesas com a 
compra de material para a conclusão da reforma do estúdio da 
Rádio. Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;

Programa de Trabalho: 658338

Natureza de Despesa: 339033

Fonte: 0101

2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 116193

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 483/2016  DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 433166/2016 de 21/10/2016.

RESOLVE:

CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores 
relacionados abaixo; para custearem despesas com viagem  ao 
trecho Belém/Santa Maria do Pará/Ipixuna do Pará/Capitão Poço/
Curuçá/Belém, no período de 01 a 06/11/2016, com o objetivo 
de realizarem serviços de manutenção nas RTV’s da Funtelpa.

VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
CPF. 083.019.302-25.

EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 115876

t.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 495/2016 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 444/2016 de 23/09/2016, 
publicada no DOE nº 33.219, de 26 de setembro que:

1 – Instaurou processo de sindicância em desfavor ao funcionário 
Emerson Mendes Medeiros de Souza;
2 – Nomeou como membro da Sindicância os servidores Andreza 
de Lourdes oliveira Cassiano, Assistente III, Edivaldo Rodrigues 
dos Santos, Coordenador de recursos Humanos e Hilton Lisboa 
da Silva, Administrador.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 116222

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 569/2016-GAB/PAD BELÉM, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1061646/2016;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
J.C.N.S., matrícula nº 5380677-2, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c 
art. 190, IV, V (1ª parte) e XIII da Lei 5.810/1994;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor J.C.N.S., 
matrícula nº 5380677-2, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 


